

2020年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年3月30日

上場会社名 株式会社マルマエ 上場取引所 東
 コード番号 6264 URL http://www.marumae.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 俊一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 下舞 毅 TEL 0996-68-1140
 四半期報告書提出予定日 2020年4月10日 配当支払開始予定日 2020年4月23日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第2四半期の業績 (2019年9月1日～2020年2月29日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	2,018	△4.2	364	21.2	341	16.2	237	24.0
2019年8月期第2四半期	2,106	△0.6	301	△47.8	293	△48.4	191	△53.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第2四半期	18.22	—
2019年8月期第2四半期	14.69	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第2四半期	8,552	5,480	64.1
2019年8月期	8,329	5,307	63.7

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 5,480百万円 2019年8月期 5,307百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	10.00	—	5.00	15.00
2020年8月期	—	5.00			
2020年8月期 (予想)			—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年8月期の業績予想 (2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,380	9.0	650	31.2	633	32.7	440	0.8	33.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年8月期2Q	13,053,000株	2019年8月期	13,053,000株
② 期末自己株式数	2020年8月期2Q	196株	2019年8月期	150株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年8月期2Q	13,052,814株	2019年8月期2Q	13,052,903株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出が弱含むなかで、製造業を中心に弱さが一段と増した状態が続いているものの、雇用情勢の改善などから個人消費は持ち直しており緩やかに回復しました。当社の主な販売分野である半導体分野では、ロジック向けの投資案件が好調に続くなか、メモリ向けの需要も拡大しました。なお、設備投資については一部で遅れが見られるものの、大勢には影響なく拡大傾向が続きました。また、現時点におきましても本年内の半導体投資計画に大きな変更はみられません。FPD分野では、中国向けのG6 OLED(有機EL)投資やG10.5液晶パネル投資が好調に推移いたしました。

このような経済状況のもと、半導体分野では、既存顧客から新規品種受注と新規顧客の獲得で受注が拡大いたしました。FPD分野では、大型電子ビーム溶接(EBW)関連の受注が拡大しており、受注は好調に推移いたしました。費用面につきましては、採算性の低い受注が減ったことで、当初想定に対して材料費と外注比の比率が低くどまったことや、工場消耗品の抑制活動を行ったことから、予算よりも低減することができました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高が2,018百万円(前年同期比4.2%減)、営業利益は364百万円(前年同期比21.2%増)、経常利益は341百万円(前年同期比16.2%増)、四半期純利益は237百万円(前年同期比24.0%増)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び資産の状況

(資産)

前事業年度末に比べ、223百万円増加し8,552百万円となりました。主な内容は、現金及び預金が239百万円、電子記録債権が127百万円、受取手形及び売掛金が45百万円、たな卸資産が38百万円増加し、有形固定資産が172百万円、その他流動資産が56百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

前事業年度末に比べ、51百万円増加し3,072百万円となりました。主な内容は、未払法人税等が111百万円、未払消費税等が69百万円、支払手形及び買掛金が38百万円、その他流動負債が15百万円増加し、長期借入金が189百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

前事業年度末に比べ172百万円増加し5,480百万円となりました。主な内容は、四半期純利益の増加及び配当金の支払いにより利益剰余金が172百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の63.7%から64.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末と比べ239百万円増加し、2,503百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、577百万円(前年同期は638百万円の獲得)となりました。これは主に、増加要因として、税引前四半期純利益341百万円、減価償却費264百万円、未払消費税等の増加69百万円、減少要因として、売上債権の増加172百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、81百万円(前年同期は1,005百万円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出78百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、256百万円(前年同期は15百万円の獲得)となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出189百万円及び配当金の支払額66百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月期の通期の業績予想につきましては、2019年12月20日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました業績予想に変更はありません。なお、2020年3月19日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」で2020年8月期の第2四半期の業績予想を修正しております。詳細については、2020年3月19日に公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」も併せてご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年8月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,263,944	2,503,809
受取手形及び売掛金	486,199	531,606
電子記録債権	348,324	475,632
商品及び製品	12,186	14,948
仕掛品	419,739	442,710
原材料及び貯蔵品	3,922	16,262
その他	74,745	18,246
貸倒引当金	△1,751	△2,111
流動資産合計	3,607,312	4,001,104
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,681,474	1,637,585
構築物(純額)	71,649	68,055
機械及び装置(純額)	2,009,360	1,879,365
車両運搬具(純額)	15,910	11,567
工具、器具及び備品(純額)	17,965	14,569
土地	766,549	766,549
リース資産(純額)	-	4,075
建設仮勘定	5,173	13,811
有形固定資産合計	4,568,083	4,395,579
無形固定資産	76,456	69,421
投資その他の資産	77,430	86,794
固定資産合計	4,721,970	4,551,794
資産合計	8,329,283	8,552,899
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	123,139	162,096
1年内返済予定の長期借入金	379,512	379,512
未払法人税等	13,722	125,277
受注損失引当金	13,300	13,300
未払消費税等	16,120	85,712
その他	186,201	201,957
流動負債合計	731,997	967,855
固定負債		
長期借入金	2,262,718	2,072,962
退職給付引当金	14,453	16,228
資産除去債務	1,069	1,069
その他	11,118	14,391
固定負債合計	2,289,360	2,104,651
負債合計	3,021,357	3,072,507

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年8月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,157	1,241,157
資本剰余金	1,938,342	1,938,342
利益剰余金	2,128,533	2,301,043
自己株式	△106	△150
株主資本合計	5,307,926	5,480,392
純資産合計	5,307,926	5,480,392
負債純資産合計	8,329,283	8,552,899

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
売上高	2,106,221	2,018,387
売上原価	1,495,942	1,412,923
売上総利益	610,278	605,464
販売費及び一般管理費	309,235	240,496
営業利益	301,043	364,967
営業外収益		
受取利息	63	445
受取家賃	330	330
為替差益	1,205	1,511
その他	626	541
営業外収益合計	2,225	2,828
営業外費用		
支払利息	8,995	9,256
支払補償費	434	16,832
その他	0	161
営業外費用合計	9,429	26,250
経常利益	293,839	341,545
特別損失		
固定資産除却損	4,739	—
特別損失合計	4,739	—
税引前四半期純利益	289,099	341,545
法人税、住民税及び事業税	100,221	109,092
法人税等調整額	△2,805	△5,321
法人税等合計	97,415	103,771
四半期純利益	191,684	237,773

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	289,099	341,545
減価償却費	232,822	264,028
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△627	360
受注損失引当金の増減額(△は減少)	5,700	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,317	1,774
受取利息及び受取配当金	△63	△445
支払利息	8,995	9,256
為替差損益(△は益)	△737	△930
固定資産除却損	4,739	—
売上債権の増減額(△は増加)	299,560	△172,714
たな卸資産の増減額(△は増加)	53,644	△38,072
仕入債務の増減額(△は減少)	△31,497	38,956
未払消費税等の増減額(△は減少)	31,019	69,592
その他の流動資産の増減額(△は増加)	17,715	14,231
その他の流動負債の増減額(△は減少)	4,251	19,269
その他	11,303	△3,161
小計	927,244	543,689
利息及び配当金の受取額	63	445
利息の支払額	△9,175	△9,080
法人税等の支払額	△279,212	△2
法人税等の還付額	—	42,155
営業活動によるキャッシュ・フロー	638,920	577,207
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△969,923	△78,851
無形固定資産の取得による支出	△34,749	△2,974
その他	△670	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,005,342	△81,826
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	300,000	—
短期借入金の返済による支出	△300,000	—
長期借入れによる収入	300,000	—
長期借入金の返済による支出	△154,756	△189,756
自己株式の取得による支出	—	△43
配当金の支払額	△129,376	△66,646
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,867	△256,446
現金及び現金同等物に係る換算差額	737	930
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△349,817	239,865
現金及び現金同等物の期首残高	2,612,487	2,263,944
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,262,670	2,503,809

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)及び当第2四半期累計期間(自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。